
Decreto R.A. n. 1098/AIII DRP    del 24 NOV 2022 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

 

 

 

 

  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  

U F F I C I O  C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  P E R  

L A  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  

D I P A R T I M E N T A L E   

 
I L  D I R I G E N T E   

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA  la L.r. n.47 dell’8 aprile 1977 e s.m.i.; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la L.R. 25.05.2022 n.13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la L.R. 25.05.2022 n.14 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana” per il triennio 

2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della 2022-2024” e il 

“Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n.17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 

2021; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 36 comma 2 

lettera a); 

  VISTO  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n° 279 del 25.06.2020 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione della 

Presidenza della Regione Siciliana al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il D.P. 2985 del 02/07/2020, con il quale è stato conferito al Dott. Federico Amedeo Lasco, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione, per la 

durata di tre anni;  



   VISTO  il D.D.G. n° 315/DRP del 16/06/2022, con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTA la nota prot. 8278 del 01/07/2022 del Dirigente Generale, relativa alla richiesta di acquisto 

di un numero congruo di poltrone ergonomiche provvisti di adeguata certificazione, cosi 

come previsto dalla normativa UNI EN 1335/2020; 

PREMESSO  che il consegnatario con nota prot. 0008665/I.13 del 08.07.2022, sottolinea che le 

poltrone ergonomiche attualmente presenti presso il Dipartimento della Programmazione 

risultano obsolete; 

VISTA la determina Dirigenziale n. 1083 del 22/11/2022, con la quale è stato nominato ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 16 Aprile 2016 il Rag. Giancarlo Santini Responsabile 

Unico del Procedimento di cui alla nota 14475 del 11.11.2022, e che ha  stabilito di attivare 

la procedura d’urgenza mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ad un fornitore di fiducia individuato tramite l’utilizzo del 

portale telematico del Mepa, acquistinretePa.it, per  l’acquisto di poltrone ergonomiche 

provviste di adeguata certificazione, così come previsto dalla normativa UNI EN 

1335/2020, per l’edificio sede del Dipartimento Programmazione, per una spesa presunta 

di € 3.600,00 I.V.A. 22% esclusa;  

CONSIDERATO che sul catalogo del MePA sono stati individuati i seguenti prodotti: 

1. FP-GNPEN1335B Poltrona Globo con poggiatesta; 

2. FP-GNEN1335B Poltrona Globo; 

Le cui caratteristiche risultano coerenti per la fornitura di sedie ergonomiche; 

VISTO che i prodotti sopra indicati sono forniti dalla Ditta Effepi&Contract S.r.l. con sede a 

Palermo, via Giuseppe Sciuti 83 O, 90144 Palermo presente sulla piattaforma degli 

AcquistinretePa.it; 

VISTA  la procedura di acquisto n. 132578 effettuata sul portale degli AcquistinretePa.it, CIG 

Z9838B3C3F, che ha generato l’ordine diretto n° 7036871 del 22/11/2022, inviato alla 

Ditta Effepi & Contract S.r.l. con sede a Palermo, via Giuseppe Sciuti 83 O, 90144 

Palermo, dalla stessa accettato in data 24/11/2022, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del 

D.lgs. 50/2016, per l’importo di € 3.600,00 (tremilaseicento/00) oltre I.V.A. 22%; 

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica è esigibile entro l’esercizio finanziario corrente; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, che ha sostituito il 

comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, relativo all’obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 e 

D. Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC); 

 

         DECRETA 

 

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma complessiva di € 4.392,00 

(I.V.A. inclusa) sul Capitolo 112524 “ Altri beni di consumo per l’attuazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 9/4/2008n. 81,” del Bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2022 (Codice piano dei conti finanziario 

U.1.03.01.02.005) in favore della ditta Effepi & Contract s.r.l. con sede in Via Giuseppe 

Sciuti, 83/M Palermo Partita I.V.A. 03815670827 per il pagamento della fornitura relativa 

all’acquisto di n° 13 FP-GNEN1335B Poltrona Globo e n° 10 FP-GNPEN1335B Poltrona 

Globo con poggiatesta, per un totale di n° 23 Poltrone ergonomiche provvisti di adeguata 



certificazione, così come previsto dalla normativa UNI EN 1335/2020;(CIG 

Z9838B3C3F).  La relativa spesa sarà esigibile entro l’esercizio finanziario corrente. 

 

Art. 2 - Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza, 

Autonomie locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della LR 

15/04/2021 n. 9, e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte 

di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento 

degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

 

 Palermo lì 24.11.2022 

 

     IL DIRIGENTE DELL’AREA 

          Ing. Eugenio Patricolo 

       

              


		2022-11-24T15:50:33+0100
	EUGENIO PATRICOLO




